dei regno mundi regnum op ponitur.

Regni dei z mundi descri men.

xy. z. xxi. Per Isaac natum de libera ecclesia electoꝝ a peccato liberoꝝ z si ceciderunt resurgentiꝝ. Per Bismael ferum. Gen. xvi. z fratrem Isaac persequentem: ecclesia z regnum reproboꝝ: de his. lvi. di. Bismael. xxiij. q. iij. qui sm Gala. iij. xxv. q. iij. recurrat. Ab exordio quippe generis humani semp fuerunt homines ad vtrūq; regnūz pertinentes: vñ z vocati sunt filij dei z filij hoīum. Gen. vi. z. xxv. q. j. cuꝝ igitur: z ibi glos. ps. iij. Filij hominūz vique quo graui corde: z ps. lxxxj. Et filij excelsi oēs. Totūq; genus humanum comprehenditur hoc duplici regno: ita vt necessarium sit ad alterum horū quemlibet pertinere: vna distinctio intelligi pōt per distinctionem lucis z tenebrāz factarū in mundi principio. Gen. i. Hoc etiam duplex regnū per duas ciuitates intelligitur. s. Hierusalem z Babyloniam: vt. s. dictum est. Hierusalem. n. que visio pacis interpretatur: designat regnū christi. Babylon vero: que interpretatur confusio: regnum diaboli insinuat: de qua Babylon Apoca. xvij. hoc aut ecclesie regnū dicitur Orthodoxū: id est recte gloriosū: cuius gloriā tangit Dauid ps. lxxxvi. quum ait: Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei: quod taz de militanti: q̄ de triumphanti ecclesia intelligi pōt. z Esa. vlt. dicit de Hierusalem que figurat ecclesiam: vt delicijs affluatis ab omnimoda gloria eius. dicitur quideꝝ ecclesia gloriosa p̄pter bona que habet gloria digna scilicet meritorū z virtutū preconia: est aut gloria sm Tullium: alicuius dicti vel facti magni frequens fama cum laude.

Quod ecclesia dicit regnum magis proprie q̄ domus vel ciuitas. Quod modis accipiatur regnū. Quō differt regnum dei a regno mundi, z diaboli. Cap. 62.

Regnūz quibꝝ red datur gloriosum.

Um vero ecclesia regnum dicitur: vt patet. ex premis: considerandum est que z quot sunt illa ex quibus regnūz aliquod dicitur gloriosum vt cuꝝ illa inueniuntur precipue in ecclesiastica communitate dicatur merito regnum ecclesie gloriosū: sicut dicitur in ps. Gloriam magnificentię regni tui id est magnificam gloriā: z ps. cxiij. Magnificentiā glorię sanctitatis tue loquentur: z ibideꝝ. Gloriam regni tui dicent: Est aut gloriosum regnū quadruplex: q̄ quadrupliciter dicitur regnū dei sm Innocen. iij. in sermonibus. Regnum dei dicitur ecclesia vniuersalis: celistis patria: fides recta: sacra scriptura. Regnum primum est in p̄nti exilio: de quo Matth. xij. Colligent de regno eius oīa scandala: de quo. s. in. c. propri. vers. q̄ aut satis dixi. Secundū in polo. Mat. xxv. ibi. possidete regnum. Tertiu in corde. Luc. xvij. regnum dei intra vos est. Quartū codices. Mat. xxi. auferetur a vobis regnum zc. z de his. s. in. c. v. vers. q̄ aut. Istoz regnoꝝ dñr veri reges: z qui vere dominantur: de quibus Calostodorus super ps. xxxij. Reges terre sunt qui corporibus suis diuinitatis munere dominantur. Nā ille vere rex non dicitur qui seruire monstratur. vñ de z Breg. in moralibus. lib. vj. Qui membroꝝ suorum motus bene regere sciunt. non immerito reges vocantur: z se male regentes indigni sunt regali nomine. ij. q. j. scelus dicitur. Selus quod lotharius rex

itā rex veraciter dici potuit: quā nullo salubri regimine corporis appetitus refrenat: sed lubrica enervatione magis eius illicitis motibus cedit zc. De regno anime Per. super. Diffus est: Veni dñe Jesu: aufer scandalum de regno tuo: qd est anima mea: vt regnes tu qui debes in ea: Venit enim auaritia z vendicat sibi sedem in me. Factantia cupit dominari mihi. Superbia vult mihi esse rex. Luxuria dicit: ego regnabo ab initio: de tractatio: ira: inuidia certat in me ipso. cuius potissimum esse videar: ego resisto: emitor te esse dñm meum: clamo z dico non habeo regem nisi dñm meum. Joan. xvij. veni ergo dñe. ps. lviij. Disperde (als disperge) illos in virtute tua. z regnabis in me: q̄ tu es ipse rex meus z deus meus. Sunt aut. x. conditiones precipue que regnum efficiunt gloriosum. Prima q̄ recte sit institutum: secunda q̄ sit antiquum: tertia q̄ sit ordinatum: quarta q̄ sit vñtū: quinta q̄ sit iustus z bonū: sexta q̄ sit ampliū z magnū: septima q̄ sit abūdans z copiosū: octaua q̄ sit forte z firmū: nona q̄ sit pacificū z quietum: decima q̄ sit durabile z perpetuū. Sed ante q̄ ad harum conditionum expositionem z probationem veniam: premittendum est: quid intelligatur nomine regis: regnum regentis. Unde sciendū est: q̄ in omnibus que ad finem aliquem ordinantur: in quibus contingit sic z aliter procedere: opus est aliquo dirigente per quem directe ad finem aliqueꝝ perueniatur. Nam nauis vt ad portum perueniat: gubernatore indiget: z christo dormiente nauis fluctuabat: z Mat. viij. Marc. v. Luc. viij. qui si non fuerit: vel dormierit. nauis non perueniet ad portū: z Pro. iij. in si. ibi. Et quasi sopitus gubernator: z misso clauo. facit. vij. q. j. sciscitaris. ibi q̄ si perniciosum est prozeta: id est gubernatorem nauis a proza: in tranquillitate nauim deserere quantomagis in fluctibus: Dominis aut est aliquis finis ad que tota eius vita z actio ordinatur: quum sit agens per intellectum: cuius est manifeste ad sineꝝ operari: ad quem finem rector ecclesie paulus dirigit ad Rom. vj. in si. ibi. Habentes quidem fructum in sanctificationem: de quo plene in prima collatione Moyse de destinatione monachi. z si. in lib. col. Jo. cassiodori. finem vero vitam eternam. Contingit aut hoīes diuersimode ad finem intentum procedere: quod ipsa diuersitas humanoꝝ studioꝝ z actionum declarat. Indiget ergo homo aliquo dirigente ad finem. Naturale aut homini est vt sit animal sociale z politicū in societate z multitudine viuens magis. q̄ omnia alia animalia. Unus aut homo per se sufficienter trāsire vitam non potest: vnde est necessarius q̄ in multitudine viuat: vt vnus ab alio adiuuetur. vñ Pro. xvij. Frater. qui iuuatur a fratre: quasi ciuitas firma. Hoc aut euidentissime declaratur per hoc q̄ est proprium hominis locutione vti: per quam vnus homo alijs suam conceptionem exprimere potest tota liter: vnde Au. in enchiridion. Et vtiq; verba propria sunt instituta: vt eis quisq; in alterius noticiāz cogitationes suas proferat. xxij. q. ij. is aut. hoc considerans Salomon ait Eccles. iij. b. Melius est duo q̄ vnum esse. hñt enim emolumentum mutue societatis. lxxxj. di. in oibus. vers. de hoc. Sicut ergo nāle est homini in societate viuere: sic necesse est in omnibus esse aliquem per que multitudo regatur. Nā multis existentibus hoībus: z vnoquoq; id quod est sibi congruum prouidente. vnde li. iudicum. In illo tempore non erat rex in Israel: sed vnusquisq;

Condicio nes regnū reddētes gloriosūz.

quod rectum erat in oculis suis faciebat. Judic. vlt. sed contra tales dicit: Ne qui sapientes estis in oculis vestris. *Esa. v. extra de consti. ne inuitaris. Multitudo in diuersa dispergetur nisi esset aliquis q haberet curam multitudinis: quod considerans Salomon dixit Proverb. xj. b. vbi non est gubernator: dissipabitur populus. Et Inno. ij. extra de ap. oblate. §. superior. ibi. ne gregi dominico desit cura pastoris: et extra de elec. ne pro defectu. Hoc aut rōnabiliter accidit. Non enim idem est quod commune: et quod proprium est: propria quidem differunt: communia vniuntur. xxij. q. vij. quod autem in oibus aut que in vnum ordinant: vnum inuenit alterius regituum. In vniuersitate enim corporum: per primum corpus. scilicet celeste, alia corpora ordine quodam diuine prouidentie gubernantur: oiaq; corpora per creaturam rōnale. in homine etiam aia regit corpus: Arg. xxvij. di. sedulo: atq; inter partes anime: irascibilis et concupiscibilis ratione reguntur. Opz ergo in omni multitudine aliquod esse regimen: sic corpus a capite regitur: extra de sacra vnc. cap. j. §. in vertice. Contingit aut in quibusdam que ordinant ad finem recte: non recte procedere. Recte aut dicitur vnum quodq; qn ad debitum finem deducit. Non recte qn non ad finem conuenienter. Si ergo non ad bonum commune multitudinis: sed ad bonum priuatum regentis regnum ordinat: erit regnum iniustum atq; peruersum: vñ et dñs talibus rectoribus comminat: per Ezech. dicens. Ezech. xxxij. a. Ne pastoribus Israeli qui pascebant semetipsos: quasi sua propria cōmoda querentes. Phil. ij. vij. q. j. sunt in ecclesia. xxij. q. iij. tres personas. Nonne greges pasuntur a pastoribus: quasi di. sic. xcv. dist. ecce. j. Pet. v. ibi. Pascite eum qui in vobis est gregem. Bonum si quidem gregis pastores querere debent: et rectores quiq; bonum multitudinis sibi subiecte facit. xxij. q. vij. vt pridem. et cap. vij. q. j. §. hoc aut als talis rector tyrannus vocatur: nomine a fortitudine et oppresseione deriuato: q. s. per potentias opprimat: vt Nemroth: non per iustitias regit. vj. di. §. si. vnde et apud antiquos potentes quiq; tyranni vocabant. Dan. iij. in prin. et de hoc. §. satis. in. xij. et xxxvij. c. Si vero iniustum regnum non per vñ fiat sed per plures: si quidem per paucos hōligarchia vocatur: id est principatus paucorum. s. qn pauci propter diuitias opprimunt plebem sola pluralitate a tyranno differentes. Si vero iniquum regnum exercet per multos: democrita nominatur: id est potestas populi quando. s. populus plebeiorum per potentias opprimunt diuites et nobiles. sic enim et populus totus est quasi vnus tyrannus. Similiter et iustum regnum distingui oportet. Si. n. administratur per aliquam multitudinem cōi nomine politia vocatur: vtputa bellatorum in ciuitate vel prouincia. Si vero administratur per paucos virtuosos: hōi regnum aristocratia vocatur: id est potentatus optimus: vel optimorum: qui pp hoc optimates dñr. Dan. iij. ibi. Optimates qui erant in potestatibus constituti. et xcvj. dist. Constantinus: in prin. Si vero iustum regnum ad vnum tantum pertineat: illud proprie vocatur monarchia. et de elec. fundamenta. §. ne aut. et ibi dicitur etiam de optimatibus vnde dñs per Ezech. dicit Ezech. xxxvij. g. Seruus meus Danit sup oēs erit: et pastor vnus erit oium eorum. Ex quo manifeste apparet: q de ratione regis est: q sit qui presit: et q sit pastor bonorum commune multitudinis: et nō suus*

querens. Quia aut multe communitates sunt. s. domorum, vicorum: ciuitatum: et regnorum: que perfectam communitatem regit: id est ciuitatem vel prouinciā anotomastice vocatur rex. Qui vero domum: pater familias. xxij. q. iij. duo ista. Et dicitis ergo patet: q rex est qui vnus multitudinem ciuitatis vel prouincie: et propter bonū cōmune regit: vnde Salomon dicit Eccles. v. Vniuersę terre rex imperat seruienti. His premisis, inquirendum est quid prouincie vel ciuitati magis expedit: vtrum pluribus regibus vti vel vno. Hoc aut considerari potest ex sine regimnis. Ad hoc. n. cuiuslibet regentis serui oꝝ intentio: vt salutem procuret subditorum. Bonum aut et salus consociate multitudinis est: vt eius vnitas conseruetur, que dicitur pax. qua remota socialis vite perit vtilitas: facit ad hoc. xxij. q. j. noli. ibi. Bellum gerit vt pax fiat. et ibi. Si aut pax humana tā dulcis est p tēporali salute et c. quinimmo multitudo dissentiens sibi ipsi fit onerosa. Et fm legem multitudo onerosa nihil hz honestū: in autē. de rese. in. si. col. ij. vnde apostolus comendata fidelis multitudinis vnitate dicit: Solliciti seruare vnitatem spūs in vinculo pacis. Eph. iij. a. Manifestū est aut q vnitate potē efficere magis qd est p se vnū, q plures: sicut efficacissima cā calefactionis est quod per se calidum est: vtilius ergo est vnus regnum q pluriū. Itē vniri dñr plura per appropinquationem ad vnum: melius ergo regis vnus q pluriū: ex eo q plus appropinquat ad vnum. Ea etiam que fm nām sunt: optime se habent. Omne aut nāle regnum ab vno est: vnde et in membrorum multitudine vnum est quod principaliter mouet. s. cor. et in partibus anime: vna vis principaliter presidet. s. ratio. Et in apibus vnus rex: et in vniuerso vnus deus oium factor: et rector: ad hoc. vij. q. j. in apibus: extra de sum. tri. c. j. omnis enim multitudo deriuatur ab vno: vnde vnus homo primo fuit creatus: a quo oēs eiusdem vnus nature: vt dicit Amb. in li. de paradiso: et ponitur. xxxij. q. v. nec illud: hoc probatur experimentis. Nam prouincie vel ciuitates: que non reguntur ab vno: dissensionibus laborant: et absq; pace fluctuant: vt videat impleri quod dñs per prophetam conquerit dicens: Pastores multi demoliti sunt vineam. Hiere. xij. c. Contrario vero prouincie et ciuitates: que sub vno rege reguntur: pace cōiter gaudent, iustitia florent et affluentia rerum letatur: vnde dñs pro magno munere per prophetas suos promittit: q ponent sibi caput vnū: et princeps vnus erit in medio eorum. Ezech. xxxvij. f. de hoc. §. in. c. xl. verū. adhuc nulli. et. versic. item q sit. Sicut aut regnum regis est optimum: ita regnum tyranni est pessimum. Opponitur. n. politie quidem democratia: vtrūq; n. sicut. §. versi. si vero: cum. versi. seq. apparet: est regnum quod per plures exercetur: aristocratia vero hōligarchia: vtrumque enim per paucos: quod autem sit regnum optimum ostensus est prius. Si ergo optimo opponitur pessimum: necesse est q tyranni regnum regi vel ciuitatis sit pessimum. Nec etiam tyrannice factionis peruersitas laudabilis erit: si regia clementia tyrannice subditos tractet: nec vituperetur ordo regie potestatis: si rex crudelitate tyrannica seuiat. xij. q. v. neq; si agis: Item virtus vnita magis est efficax ad effectum inducendum q dispersa vel diminuta: Multa. n. congregati simul trahunt, quod singulariter a singulis trahi non potest: sicut ergo vtilius est virtutem operantem ab bonum esse magis vnā quam

Et ruy ex  
pediat cōi  
tati pñū  
aut plures  
regi.

quod dñs  
per prophetam  
conquerit  
dicens:

Regnum  
iustum vni<sup>o</sup>

fit virtuosior ad operandum: ita magis est noxius: si virtus: id est potentia operans malum sit: vna quã diuisa. Expediit ergo vt regnũ iustum sit vnius tantum: ad hoc vt sit fortius: q̃ si in iniustitiã declinat regnum: expe. lit magis vt sit multoꝝ vt sit debilius & seiniues im. pariat: Unde Salomon: Inter superbos semper sunt iniustia. Proverb. xiiij. & Ubi superbia: ibi contumelia. Proverb. xi. Inter iniusta ergo regimina intolerabilius est democratia: id est potestas populi: q̃n̄ totus populus sicut vnus tyrannus est: vt. s. dixi. Pessimum vero tyrannis & hoc manifeste apparet, si quis consideret mala que ex tyrannis proueniunt: de quibus etiam dixi. s. lxiiij. c. versi. tyrannis. Quia enim tyrannus contempto bono cõquerit priuatum: consequens est vt diuersimode grauet: s̃m q̃ diuersis passionibus subiacet ad bona aliqua affectanda: q̃ enim passione cupiditatis dominatur bona subditoꝝ rapit: vnde Salomon: Rex iustus erigit terrã: vir auarus destruit eam. Proverb. xxix. Si vero iracundie passione subiaceat pro nihilo sanguinem fundit: vnde Ezech. xxij. f. Princeps eius in medio eius quasi lupi rapientes predam ad effundendum sanguinem. Hoc ergo regnum fugiendum esse sapiens monet dicens Eccli. ix. c. Longe esto ab homine habente potestatem occidendi: quasi scilicet non pro iustitia: sed per potestatem occidit. p̃ voluntatis libidine: sic ergo nulla potest esse securitas: sed omnia sunt incerta quoz a iure descenditur. Nec solum grauat tyrannus subditos in corporali bus: sed etiam bona sp̃alia eoz impedit: qui. n. plus preesse appetit q̃z prodesse: oẽm profectum subditoꝝ r̃u impedit. c. bo. xlvij. di. c. viruz. lxxiiij. di. nihil suspicans oium subditoꝝ excellentiam sue inique dominationis preiudiciuz. xxiiij. q. viij. q̃ aut. ibi. Quis. n. auarus querit possessorem: quis dominandi cupiditate inflatus: desiderat habere consortem: Conant enim tyranni ne eoz subditi virtuosii effecti magnanimitatis concipiant spiritum: & eorum iniquam dominationem non ferant. Conant etiam ne subditi inter se pacem habeant: vt dum vnus de altero nõ confidit: contra eius dominium aliqui a moliri non possint. Procurant etiam tyranni ne eorum subditi potentes & diuites sint: ne talia sint eis nocua: vt contra charitatem viuentes: contra se possint dicere: gaudemus super iniquitate: non congaudemus super veritate: contra illud. j. ad Corinth. xiiij. ibi. Nõ gaudet super iniquitate: vnde de tyranno potest. dixi verbum Job. Sonitus terroris semper in auribus illius: & quã pax sit semper insidias suspicatur. Job. xx. Ex hoc aut contingit vt dum presidentes qui subditos ad virtutes inducere deberent: virtuti subditoꝝ nequiter invident: & eam pro posse impediunt vt sub tyrannis pauci virtuosii inueniantur: bene ergo dicit Leo papa. Integritas presidentum salus est subditoꝝ. lxx. di. miramur: ad p̃m. & s̃m Aristot. apud illos inueniuntur fortes viri: apud quos fortissimi quiq̃ honorantur. Et Tullius: Facet semper & parum vigenti: que apud quosq̃ improbant. Naturale etiam est vt homines sub timore nutriti: in seruilem degenerent animum: vt. xxiiij. q. vi. s. ex his. & vt passillanimes fiant ad omne opus vtile & strenuũ quod experimentis patet in prouincijs que diu sub tyrannis fuerunt: vnde Col. iiij. d. Patres nolite ad indignationem filios vestros prouocare: vt nõ pusillo animo fiant. Salomon. Regnantibus impijs ruine hominum: & iterum. Quum impij sumperint prin-

cipatum: gemet populus. Prover. xxix. quasi sub seruitute redactus: & iterum: Quum surrexerint impij: abscondentur homines. Prover. xxviii. c. in. vt tyrannoz crudelitates euadant. Nec est mirum: quia homo absq̃ ratione s̃m animi sui libidinem presidens: nihil differt a bestia: vnde Salomon: Leo rugiens: & vnus esuriens: princeps impius super populum pauperem. Prover. xxviii. & ideo a tyranno se abscondunt homines sicut a crudelibus bestijs: q̃ optimum & pessimum regimen consistit in monarchia: id est in principatu vnus. Multis pp̃ tyrannoz malitiã reddidit regia dignitas odiosa. Quidam vero dum regimen regis desiderant: incidunt in seuitias tyrannozũ rectoresq̃ complures tyrannidem exercent sub pretextu regie dignitatis. Horũ quidem exemplum euidenter apparet in Romana republica. Regibus enĩ a Romano populo expulsi: dum regimen vel potius fastum & tyrannidem ferre non possent: instituerunt sibi consules. di. ij. que dam: & alios magistratus per quos ceperunt regi: & dirigi: vnde & vna de autentica est autentica de consulis. Et sicut refert Sallustius: Incredibile est memoratu quantum adepti libertate breui Romana creuit ciuitas: Plurimum nãq̃ contingit vt homines sub rege viuentes: segnus ad bonum commune nitantur: vtpote existimantes id quod ad bonum cõe impendunt non sibiipsis conferre: sed alteri sub cuius potestate vident esse bona cõia. Quum vero non vident cõe esse in potestate vnus: non accedunt ad bonum cõe: quasi ad id quod est alterius: sed quilibet ascendit ad id sicut ad suum: vnde in experimento apparet q̃ vna ciuitas per annuos rectores administrata: plus potest interdum: s̃ rex qui h̃eret tres vel quatuor ciuitates. Paruaq̃ seruitia exacta a regibus grauius feruntur: q̃ magna onera si a cõitate ciuium imponantur: quod in Romana republica euenit. Nam vt scribit Titus Lilius prima decade per totum. Plebs & ad militiam scribebatur: & pro militibus stipendiã exoluebant. Et quum stipendijs soluendis non sufficeret erarium: in vsus publicos opes conuenere priuate: adeo vt preter singulos aureos anulos: singulaq̃ decora clivodia: que erant dignitatis insignia: multum auri in republica fundebatur. S; quia fatigabantur dissensionibus continujs: que vsq̃ ad bella ciuilia excreuerunt: quibus bellis ciuilibus eis libertas: ad q̃ multũ studuerat: de manibus erepta: est & sub potestate imperatoꝝ esse ceperunt: qui se reges appellare noluerunt: quia Romanis fuerat nomen regum odiosum. Horum aut quidã more regio cõe fideliter procurauerunt: per quozum studium Romana republica adaucta est & conseruata. Plurimi vero eorum in subditos quidem tyranni: ad hostes vero defides effecti & imbecilles. Romanam rempublicã ad nihilum redegerunt. Similis etiã processus fuit in populo iudeoz. Primo quidem dum iudicibus regebantur: vndiq̃ diripiebant ab hostibus: & vnusquisq̃ quod erat bonum in suis oculis faciebat: vt in lib. Iudicium per totũ. & c. vlti. in fi. Regibus vero eis diuinitus datis ad eozum instantiam. j. Reg. ix. Propter regum malitiam a cultu vnus dei recesserunt: & finaliter in captiuitate sunt ducti: Tob. j. Atriusq̃ ergo pericula imminet siue dominant tyranni & euitentur: regis optimuz regnum: siue dũ desideratur potestas regia in malitiam tyrannicã conuertatur. Quum aut duo ex quibus periculum

Regia dignitas odiosa red dicitur.

Imminet, instant: id optimum eligendum ex quo sequitur minus malum. xiiij. di. c. j. z. ij. magis enim preoptandum est vnus regnum q̄ multoz: quamuis ex vtroq; sequantur pericula. Nam fere omne multoz regimen est in tyrannidem terminatum: vt in Romana republica maxime apparet: que quoz diu per magistratus administrata fuisse: exortis similitudinibus z bellis civilibus: in crudelissimos tyrannos crudeliter inciderunt. Relinquitur ex dictis magis esse expediens sub vno rege viuere quam multozum. Quia ergo vnus regnum preeligendum: quod est optimum: z contingit ipsum in tyrannidem conuerti: quod est pessimum: vt ex dictis patet: diligenter laborandum est vt sic prouideatur de rege: vt non incidat in tyrannum: vnde necessarium est: vt illi qui hnt officium eligendi talem in regem: prouideant quem non sit probabile in tyrannidem declinare: vnde z Greg. xiiij. c. Quasiuit dñs viruz sz cor suum: z precepit ei dñs: vt esset dux super populum suuz. facit. viij. q. j. licet. Beinde sic disponenda est regis gubernatio: vt regi iaz instituto: tyrannidis subtrahatur occasio: sic etiam eius tempore potestas: vt defacili in tyrannidem declinare non possit. Brevem curandum est si rex in tyrannidem declinet: qualiter possit occurrere. Quod si non sit excessus tyrannidis: vtilius est remissaz tyrannidem tolerare ad tps: q̄ contra tyrannidem agendo multis implicari periculis que sunt grauiora ipsa tyrannide: sic. n. frequenter in tyrannide cōtingere solet: vt posterior fiat peior q̄ precedentis: dum precedentia grauamina non deserit: z etiam ipse ex sui cordis malitia noua excogitat. Vnde Siracusanis quondam Dionysij mortem oibus desiderantibus: anus quedam vt in columis z sibi superstes esset continue orabat: Quid vt tyrannus cognouit: cur hoc faceret interrogauit. Tunc illa puella ait existens: quum grauem tyrannum haberemus: eum interfici cupiebam: quo interfecto aliquantulum durior successit: eius quoq; futuri dominationem malam existimabant. Tertium importuniorē habere cepimus rectorem, itaq; si fueris absumptus: deterior timeo in locum tuuz succedet. Esti senissima sit tyrannis: decet tñ non solum bonis z modestis: sed etiam dycolis subditos esse. Nec est enim gratia si propter conscientiam dei sustinet quis tristitiam patiens iniuste. j. Pet. ij. c. facit. xj. q. iij. Julianus. Vnde quum multi Romanoz fidem christi persequerentur tyrannice: magna que multitudo tam nobilium q̄ populi esset ad fidez cōuersa: non resistendo: sed mortem sustinendo p christo laudantur: vt in sacra legione thebeoz apparet facit ad hoc. xxiij. q. j. §. j. vnde z in veteri lege leguntur occisi fuisse hi qui occiderunt Joas reges Iuda: quamuis a cultu dei recedentem: eoz filijs reseruat. iij. Reg. xij. Si aut non ex presumptione priuata: sed autoritate publica z cōi: rex in tyrannuz cōuersus: vel alius tyrannus destruat: vel eius potestas impia refrenetur: non est putanda talis multitudo infideliter agere tyrannum destituens: est in perpetuum antea sibi se subiecerit. quia hoc ipse meruit in multitudinis regimine se non fideliter gerens: vt exigit regis officium: q̄ ei pactum a subditis non seruetur. Sic Roma in tyrannum Tarquinium: que in regem susceperant: propter eius z filioz tyrannidem ex xxiij. q. v. proposito. ibi. Cum violenter Tarquinij regis filius a regno eiecerunt substituta sibi minori. i. consulari potestate. Sic z domitianus qui

modestissimis imperatoribus Vespasiano patri: z Tito filio eius successerat: dum tyrannidem exerceat: a senatu Romano interemptus est: oibus qui idē peruerse fecerat per senatusconsultum iuste z salubriter in irritum reuocatis. Quo etiam factum est vt beatus Joan. euangelista dilectus dei discipulus qui per ipsum domitianum in pathmos insulam fuerat exilio relegatus: per senatusconsultum Ephesus remearet. Ad hanc mām expresse faciunt. C. de pac. cum proponas. ff. de in offi. testa. si instituta. ff. pro socio: si conuenerit. xxviiij. q. ij. si infidelis. ibi. Nec est ei fides seruanda zc. xv. di. esto. xxiij. q. v. de forma. ex de iure in. peruenit. ij. ibi. Nec tu et etiam si promissum tuum iuramento vel fidei obligatione interposita conditione firmasses: aliquatenus teneris: si cōstat ei conditioni minime paruisse: extra de penis: cōstitutus. xj. q. iij. Julianus. xlv. di. cum beatus: extra de pactis: cuz pridem: de renun. sane. ff. de condi. causa da. z causa non se. si quis accepto tulerit, extra de elec. cum inter. R. seniozem responsio: ibi. aduersarijs compositionem ipsam nolentibus obseruare zc. Si vero ad ius alicuius superioris pertineat multitudo ni prouidere de rege: expectandum est ab eo remediū contra tyranni nequitiam. Sic potestas archilai: q̄ pro patre herode regnare iam ceperat: z eum in tyrannidem z malitiam imitabatur: per Cesarez Augustum potestas diminuitur: z inter fratres suos diuiditur. Et tandem quū nec a tyrannide cessaret: a Tyberio Cesare relegatus est in exilium apud Lugdunum Gallie ciuitatem: sicut narrat historia seculastica. Si aut alius non esset superior: tyranno: inuocandum esset ecclesie auxilium contra euz arg. extra de fo. compe. licet. xxiij. q. v. administratores: deficientē. n. humano auxilio: recurrendum est ad deum vt cor humiliet. Nam cor reguz in manu dei: quocūq; voluerit inclinabit illud. Prover. xxi. s. Deus enim cor astringit regis irati contra Iudeos in mansuetudinem vertit. Ester. v. z per totum. z Habuchodofo regem crudelē conuertit. Danie. iij. qñ. z cum. xxiij. q. iij. Habuchonoz: aut tales tyrannos superbos destruit. Eccle. x. Sedes superboz ducum destruxit: z sedere fecit mites pro eis: q̄ ipse est qui crudelē Pharaonem z contra Iudeos tyrannuz cū exercitu suo deiecit in mare. Exo. ij. b. z xiiij. f. z pre. Habuchodonoz: ipse est qui Habuchodonoz: superbientem in similitudinem bestie commutauit. Dan. iij. de peni. di. j. §. ex his versi Habuchodonoz quoq;. Ipse enim deus promittit populo suo requiem se daturum a labore z concussionē z seruitute dura: qua ante seruierat. Esa. xliij. a. z Eze. xxxiij. dicit. Liberabo gregem meum de ore eoz. i. pastorū qui pascunt seipos: contra illud. j. Pet. v. Pascite eum qui in vobis est gregez dñi. xv. di. esto. Sed vt hoc populus consequi beneficiū mereatur: oza peccatis cessare: q̄ in vltione peccati diuina permissione impij accipiunt principatus: dicente dño p Osee. xij. Dabo eis regem in furore meo. z Job. xxxiij. Qui regnare facit hominem hypocrizas pp peccata populi. tollenda est ergo culpa vt cesset tyranoz plaga: ad hoc. xxiij. q. v. §. hinc notandum. vbi de hoc. z. vij. q. j. audacter: z extra de pe. z re. cum infirmitas. Quia aut fm predicta regis est bonum multitudinis querere: nimis videtur onerosum regis officium: nisi ei aliquod bonum propriū ex hoc proueniret: Oportet considerare quale fit boni regis conueniens premium. c. j. di. ius militare. ibi. ve-

Expediēs sub vno rege viuere.

Regi i tyrannidem declinat. qualiter obuiādū.

Boni regis recompenlatio.

Amia  
glorie, &  
honoris  
cupido.

luti quum corona vel torques donatur: & h. di mi-  
ramur: ad si. ibi: nec potest de eius profectione dubi-  
tari, cui pro laboribus multis, pro moribus castis,  
pro actionibus strenuis celsiori loci premium debe-  
tur. Quibusdam ergo visum est regis premium no-  
esse aliud q̄ honorem & gloriam: vnde & Tullius d̄  
republica definit principem ciuitatis alendum esse  
gloria: cuius rationem Aristoteles in lib. ethi. assi-  
gnat: q̄ princeps cui non sufficit honor & gloria: cō-  
sequenter tyrannus efficitur. Inest enim animis ho-  
minū: vt propter bonum querant. viij. q. j. sunt in ec-  
clesia. Si ergo non sit contentus gloria & honore  
princeps: querit voluptates & diuicias: & sic ad rabi-  
nas & iniurias conuertitur subditor. S; si hanc sen-  
tentiam receperimus: plurima sequentur inconue-  
nientia. Primo nāq; hoc esset regibus dispendio-  
sum: si tot labores & sollicitudines paterentur: p̄ mer-  
cede tam fragili. nihil enim videtur in rebus huma-  
nis gloria & honor fauoris hominum: quum depen-  
deat ex hominum opinionibus: & verbis eorū quib⁹  
nihil mutabilius est in hominum vita. vnde & gloria  
flos feni dicitur. Ad atth. vj. j. Pet. j. d. Esa. xl. Be in-  
de humane glorie cupido animi magnitudinem au-  
fert. Qui enim fauorem hominum querit: necesse est  
in omni quod dicit aut facit: vt eorū voluntati deser-  
uiat: & sic dum placere hominibus studet: sit seruus  
singulorū. c. l. di. si quis diaconus: propter quod idē  
Tullius in lib. de officijs: cauendam dicit esse glorie  
cupidinem: eripit enim animi libertatem: qua ma-  
gnanimis viris omnis d̄ esse contentio: nihil autē  
principē qui ad magna peragenda est: magis decit:  
q̄ ai magnitudo facit. l. xxxviii. di. nihil. Est ergo in  
competens regi: propter officium, humane glorie p̄-  
mium. pertinet enim ab boni viri officijs: vt contē-  
nat gloriam: sicut & alia bona tēporalia. Et fit quod-  
dam mirabile: vt q̄ virtuosos actus cōsequitur glo-  
ria: ipsaq; gloria virtuose contemnitur: ex cōtemp-  
tu glorie homo gloriosus reddatur: s̄m sententiam Fa-  
bii dicentis. Gloriam qui spernit: verā habebit. Et  
de Lator: dicit Sallustius quanto minus appetē-  
bat gloria: tanto magis assequebatur eaz: vñ Greg.  
Gloria vmbre similis est: que fugientem sequitur: &  
que fugit sequentem: iuxta illud Eccli. xi. Si secutus  
fueris: non apprehendes. & si precurrens non effu-  
gies. Unde philosphis. Hoc solum h̄ humana glo-  
ria gloriosum: q̄ se appetentes fugit: & se fugientes  
appetit. Ipsiq; christi discipuli se sicut dei ministros  
exhibebant: per gloriam & ignobilitatem, per infam-  
iam & bonam famam. ij. ad Cor. vj. Amplius ex  
cupiditate glorie periculosa mala sequuntur: multi  
enim dum immoderate gloriā in rebus bellicis que-  
sierunt: se ac suos exercitus perdiderunt: libertate pa-  
trie sub hostium seruitute redacta. vnde Torquatus  
Romanus princeps in exemplo huius vitandi dis-  
criminis: filium qui contra imperium suum ab ho-  
ste prouocatus iuuenili ardore pugnavit: licet vicis-  
set occidit: ne plus esset in presumptionis exēplo q̄  
utilitatis in gloria occisi hostis. Idem scripsit. s. xliij.  
c. v. si. consimile narrat. Habet etiam cupido glorie  
aut vitium familiare, simulationis. Quia enim est  
difficile: pauciq; contingit: veras virtutes assequi:  
quibus solis honor debetur: multi gloriam cupien-  
tes virtutum simulatores fiunt: propter quod sicut  
Sallustius dicit. Ab initio multos mortales falsos  
fieri coegit: aliud clausum in pectore: aliud promptū  
habentes in lingua. Sed & saluator noster eos qui

bona opera faciunt: vt ab hominibus videantur, hy-  
pocritas: id est simulators vocat. Mat. vj. c. z. xxij.  
A. Sicut ergo periculosum est multitudini, si prin-  
ceps diuitiam & voluptates querat pro premio: ne-  
raptoz & contumeliosus fiat: ita periculosum est ne-  
q̄rat glorie premiū: & sic presumptuosus & simula-  
tor existat: presumptio autē s̄m Bern. de elatione na-  
scitur: sicut vera mansuetudo ex humilitate. Quid  
autē maior presumptio & superbia: q̄ honores appe-  
tere huius mundi: per quos perdantur honores re-  
gni celestis: sicut perdidit elatus lucifer: dicens Esa.  
xiiij. In celum ascendam: id est ad equalitatem dei:  
super astra celi: id est super angelos: exaltabo solum  
meum quasi rex eorū: ecce appetitus dominandi: si-  
milis ero altissimo. ecce contēptus subijciendi. Sed  
subito precipitatus est de celo in abyssijs eterne dā-  
nationis: vnde Lu. x. Videbam sathanam sicut ful-  
gur de celo cadentē. Occasio autē istius presumptio-  
nis & noxi appetitus in eo fuit ex immensitate bo-  
noz naturalium: superbiuit autē & vltra se extendit:  
de nobilitate nature: pre eminentia potentie subtili-  
tate intelligentie: & arbitrij libertate: & iste est lectus  
Og regis basan: in quo requieuit. l. superbia. ferreus  
quia superbus os frangit, de quo Beut. ij. lectus re-  
gis Basan erat ferreus habens. ix. cubitos longitu-  
dinis. & iij. latitudinis. Og interpretatur congre-  
gans seu coaceruans: vel absconditus. Hic est luci-  
fer suis terminis non contentus: p̄gregans sibi am-  
plius per appetitum honoris: absconditus: q̄ tras-  
figuratus in specie boni. Dis ambitiosus rex Ba-  
san. Basan confusio interpretatur: confusio ista abie-  
ctio est & depressio. vnde Apoc. xij. ibi. Et proiectus  
est draco ille magnus serpens antiquus: qui vocat  
diabolus & sathanas: & quantum quisq; se gloriare  
rit: tantum tormentum habebit. Apoc. xvij. Confu-  
sio ista nuditas: est ab omni bono: de qua Apoc. iij.  
ibi. vt non appareat confusio nuditatis tue. De hac  
confusione Chrysosto. Quicumq; desiderauerit pri-  
matum in terra: inueniet confusionem in celo: nec in-  
ter seruos dei computabitur: qui primatum tracta-  
uerit. xl. di. quicumq; alis est in. c. multi. Nouem cubi-  
tos habuit lectus ille, q̄ super. ix. ordines angelorū  
se extendere voluit. Et. iij. latitudinis: q̄ de. iij. su-  
perbiuit: vt dixi. & habuit immensitatem bonorum  
nālium: vnde Ezech. xxvij. Tu signaculum simili-  
tudinis plenus sapientia perfectus decore: in delicijs  
paradisi fuisti dei. Omnis lapis preciosus operimē-  
tum tuum: & paulopost. Repleta sunt interiora tua  
iniquitate: id est inequalitate: iniquum enim maius  
esse non potuit: q̄ se deo similem in potentia facere.  
Et peccasti: peccato maxime supbie: dei d̄ quo in ps.  
xvij. Et emūdabor a delicto maximo. gl. id est sup-  
bia: de hoc de pe. di. ij. principium, q̄ sicut ait Bern.  
preuidit rationalem creaturam fore assumendam ad  
equalitatem dei in vnitatem persone: & quum se videret  
ceteris angelis pulchriorem: putauit q̄ ipse esset illa  
creatura. & ideo superbiuit: hoc superbiendo appe-  
tijt: fuit enī in eo coniunctio contraria: s. nature bo-  
ne: extra de sum. tri. c. j. Diabolus. xxij. di. qui epe:  
& voluntatis a se male. vnde. j. Reg. xvj. Spūs dñi  
malus exagitabat saul. Dñi dicit, propter nām bo-  
nam. Ad alus: propter voluntatem malā. Super-  
bi ergo presumptuosi ad imitationem diaboli rapiūt  
dei potentia duobus modis. Primo per libidinez  
dominandi: non enim est nāle homini, vt appetat  
dominari hominibus: quum non sit creatus vt do-

Fastosa lu-  
ciferi sup-  
bia.

Peccati  
maximū.

minaretur hominibus: sed brutis: vii. Gen. j. Domini namini piscibus maris & volatilibus celi & bestiis terre: sed hoc est ex appetitu diabolico: vnde Bern. Quanti vsuq; hodie feda sequuntur infeliciaq; vestigia: immo q; pauci euadunt quibus libido domini nandi non dominetur: quem sequimini miser: nōne iste est mons in quem ascendit angelus: & factus est diabolus? Secundo per cotemptum obediendi suo superiori: quo similiter assimilatur hominem diabolo. Vnde illi qui contempserunt obedire sauli. j. Reg. x. dicunt filij Belial: quod interpretatur absq; iugo. Hiere. ij. A seculo confregisti iugum meum: vtrunq; aut habet honorem appetens: q; preesse vult: & non subesse. Contra istos Aug. Locus superior sine qui populus regi non potest: etsi ita teneatur: & administratur vt decet in indecenter appetitur. viii. q. j. qui epatum. Item Bern. Quoties hominibus preesse desidero: toties deum meum preire contendo: de illo nāq; scriptum est Luc. ij. & erat subditus illis. Item Grego. Superbus toties ad culpam apostasie dilabitur: quoties preesse hominibus delectatur. Item Lhyf. O prelate tanto iugiter sumis caput tuū. Vbi ro: si quem contigerit saluari de ijs qui principant in tantis ruinis & tanta pigritia: video tñ currentes: & sponte se in pericula proyicientes. Item Luc. xiiij. Villam emi. vno modo exponitur: idest prelaciones multo labore acquisiui: nec non precio anime cōparauī. Nam dominium qui ambit: animas perdit: q; gratiam amittit: que est vita anime: hanc lucifer per dens cupiditate & desiderio: emere voluit: & sedes regis celi perdidit. Similiter primus homo ambiuit: & qui erat dñs omnium. Gen. j. in seruitutem oīam etiam publice cecidit: & sequitur in Luc. Et necesse habeo exire ab eternoz contemplatione: & animi cōsideratione: & cordis compunctione: vt ait Greg. in prologo super lib. dialogoz: Et videre illaz: idest studium applicare ad temporalem gloriā vel alterius curam: sed dicitur Eccles. vij. Quid necesse est homini maiora se querere? Grandis villa est vita propria felix qui hanc custodire sufficit. Prover. iij. Omnia custodia serua cor tuū: vere habet locū hodie. Can. j. posuerunt me custodem: idest prelatum. non tortorem. s. animarum & rerū ecclesiasticarum. xvj. q. j. in remis canonibus. Iste est custos cui dicitur. ij. Reg. xx. prope si. Custodi virum istum: qui si lapsus fuerit erit anima tua pro anima eius. Hoc dicitur prelato: de cuius manibus requiritur sanguis subditorum. xliij. di. Ephesijs. extra de offi. or. irrefragabili: vbi d hoc. In vinea: idest in ecclesia. Esa. v. Vineā dñi exercituum Israel est. Matt. xxj. Malos male perdet & vineam & vineam meam non custodiui: conscientiam meam & vitam meam. Can. viij. Vineā meā: idest conscientia mea coram me est. Qui enim rectores hodie & custodes positi sunt in vinea dñi: s. baath: sunt illi qui vineam suam: idest vitam suam male custodierunt & custodiunt. Talibus pessimis custodibus: non custodibus: sed vastatoribus vinearum: plens est ecclesia sancta dei. de ista materia satis per Bern. in pre. verbis. Posuerunt me custodem. Contra tales ambientes & presumptuosos dicit spiritus mendax de quo. ij. Reg. xxij. Egrediar ego spiritus mendax in ore oīum prophetarum: ascende in ramoth galaad. Ita clamat cogitationes elationis in corde hominis: Ascende ad prelacionem: q; sufficiens es. optime poteris administrare dignitates cū salute anime tue: immo magnā vtilitatem facies qz

malis qui iam exulerunt caput: poteris contrahere humiles qui iam depressi sunt: releuare: sed manifeste falsa sunt que proponit: qz multi fuerunt boni ante prelacionem: qui reprobatī sunt post adeptam dignitatem: vt patet in Saule prius humili. j. Reg. ix. ibi. Erat Saul electus & bonus & non erat vir de filijs Israel melior illo. Iste tñ postea malus & superbus effectus: meruit reprobari: & diabolo tradi. j. re. xvj. ibi. Spūs dñi recessit a Saul: & exagitabat eū spiritus nequam a dño. Ramoth aut interpretatur excelsum signum: & significat dignitatem cuius appetitus est certum signum reprobatōis. Galaad interpretatur transmigrantes testes: qz ibi sit transmigratio de bonitate in iniquitatem. ps. x. Transmigras in montem sicut passer. Contra hōmō cogitationes elatas sanum datur consiliuz. Proverbio. xxij. Noli esse cum ijs qui designant manus suas: idest presumunt fidei bere pro subditis: extra de renun. nisi versi. verum: quoz vir sufficiant pro se reddere rōne extra de accu. qualiter. ij. & qui vades: idest fidei in sōres & se offerunt pro debitis: idest animi suam obligant pro peccatis oīum subditor. Bemā ambitio nis. xl. di. ante omnia. c. quicunq; lxj. di. miramur. j. q. j. principatus. c. non est putanda. in. si. c. quicquid. c. ordinationes. c. si quis neq; c. nullus itaq; per ambitum. & q. vj. sicut. & q. vij. sanximus. xlvij. di. mirū. viij. q. j. in scripturis. c. sciendum. c. qui epatus. c. si ergo. extra de elec. qualiter: extra de rescrip. p. qz. lib. vi. de conse. pre. detestanda. lib. vj. ff. ad le. Jul. de ambitu per totum. lxix. dist. si quis papa. extra de elec. in plerisq; in clemen. & ca. cum concessa ibidem. Adde hic quod scripsi. j. in. ij. parte. in. v. c. tre. in. c. v. in vers. iuxta tropologiam: & in. c. x. postq; versi. ambitio. sa. cum. versi. seq. & in. ij. parte in. s. expeditis. in. cap. lxxij. Quod aut dictum est. s. regis premium esse honorem & gloriā: quantum ex dictis sapientum apparet: non ea ratione gloriā & honores pro premium principi decreuerunt tamq; ad hoc principaliter ferri debeat boni regis intentio. Sed qz tolerabilius est: si gloriā querat vel cupiat: vel voluptatem secetur. Hoc. n. vitium virtuti propinquius est: quoz gloriā qz homines cupiunt nihil aliud sit (vt Aug. definit.) qz iudicium hominum bene de hoibus opinantium. Cupido ergo aliquod hz virtutis vestigium: dum saltem bonoz approbationem querit: & eis displicere recusat. Paucis ergo ad virtutes venientibus: tolerabilius videtur si preferatur ad regnum qui vel iudicium hominum metuens: a malis manifestis retrahitur. Qui enim gloriā cupit: aut vera via per virtutis opera nititur vt ab hominibus approbetur: vel saltes dolis ad hoc tēdit atq; fallacijs: aut per apertissima scelera querit obtinere quod diligit: vnde bestias superat siue crudelitatis siue luxurie vitijs. sicut in Herone & Cesare patet cuius vt Aug. dicit. fuit tanta luxuria: vt nihil putaret ab eo virile metendum. Tanta crudelitas: vt nihil molle habere putaretur. Hoc aut satis exprimitur per id quod in eth. Aristoteles dicit de magnanimo qz non querit gloriā & honorem: nec aliquid magnū est quod sit virtutis sufficiens premium. Am ergo mundanus honor & hominum gloriā regie celsitudinis insufficiens premium non est: inquirendum restat quale sit sufficiens premium. Est aut conueniens vt rex premium expectet a deo. minister enim pro suo ministeri premium expectat a suo dño. Rex aut pot

Gloria non est regis domini premium.

pulum gubernando minister dei est dicente aposto-  
 lo Roma. xij. a. Quod ois potestas dñs deo est: z  
 ibi. dei enim minister est vindex in iraz ei qui malū  
 agit. z. xxij. q. v. non solum. z. c. qui malos. xxij. q. ij.  
 qui monet. xxij. q. j. quid culpatur. z. Sap. vi. Reges  
 regni dei ministri esse describuntur. Reges ergo des-  
 bent pro suo regimine premiū expectare a dño. xxij.  
 q. iij. si non ex fidei. Remunerat aut interdum deus  
 reges pro suo ministerio bonis temporalibus. xxij.  
 q. v. hinc notandum: sicut alios. xxij. q. ij. si quilibz  
 sed taliz premia sunt bonis malisq; communia. vñ  
 Ezech. xxix. Nabuchodonosor rex seruire fecit exer-  
 citum suum seruitute magna aduersus tyru: z merce-  
 ces nō est reddita ei neq; exercitui ei de tyro pro ser-  
 uitate qua seruīuit mihi aduersus eam: ea. s. seruitute  
 qua potestas: s. m. apostolum Roma. xij. dei minister  
 est vindex in iram ei qui male agit. Et postea de p-  
 mio subdit: propterea hec dicit dñs deus. Ecce ego  
 dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in ter-  
 ra Egypti: z diripiet spolia eius: z erit merces exer-  
 citui eius. Ezech. xxix. d. Regibus aut bonis merce-  
 dem dabit eternam. j. Pe. v. ibi. Descite qui in vo-  
 bis est gregem dñi: vt quum venerit princeps pasto-  
 rum: christus. s. percipiatz immarcescibilem glorie  
 coronaz. xv. di. esto. de qua corona Esa. xxvij. Erit  
 dñs seruum exultationis z diadema glorie populo.  
 Ista corona est beatitudo patrie: beatitudo aut dicitur  
 bonum perfectū: comprehendens oia desiderabilia:  
 tale aut non est bonum terrenum quod nunqz  
 satiat. xij. q. iij. quid dicam. Quum ergo nihil ter-  
 renum quietare possit animam: neq; terrenum ali-  
 quod beatum facere potest: vt esse possit regis conue-  
 niens premium. vnde Aug. lib. v. de ciui. dei. c. xxij.  
 Christianos principes non felices dicimus: quia diu-  
 im perarunt: vel imperantes filios morte placida re-  
 liquerunt: vel qz hostes reipublice domuerūt: vel ini-  
 micos ciues aduersus se insurgentes cauere z oppri-  
 mere potuerunt: sed eos felices dicimus: si iuste im-  
 perant: si malum cupiditatis prauis qz quibuslibz  
 gentibus imperare: si omnia faciunt non pp ar-  
 dorem inanis glorie: sed pp charitatē felicitatis eter-  
 ne. Tales imperatores christianos esse dicimus feli-  
 ces: interim spe: postea re ipsa futuros: quum id qd  
 expectamus aduenerit. s. polui. xxvij. c. vers. Item  
 ps. Item nihil est quod hominem beatū possit facere  
 eius implendo desiderium. s. nisi deus. ps. cij. Qui  
 replet in bonis desiderium tuum. Aug. Tante digni-  
 tatis est humana conditio: vt nullum bonum preter  
 summū bonum ei sufficere possit. ps. lxxij. Quid. n.  
 mihi est in celo: z a te quid volui super terram: sequi-  
 tur. Mihi adherere deo bonum est: z ponere in dño  
 deo spem meā. Ipse est qui dat salutem regibus: s. m.  
 ps. cxlij. Non solus temporale: qua cōiter saluat ho-  
 mines z iumenta: vt in ps. xxv. Domines z iumē-  
 ta saluabis zc. sed etiam spūalem: de qua Esa. dicit.  
 l. c. Salus aut in sempiternum erit: qua homines  
 saluat: eos ad equalitatem angeloz perducens. Sic  
 ergo verificari potest qz regis premium sit honor z  
 gloria. Quis enim mundanus z caducus honor  
 hinc honori similis esse potest: vt homo cuius sit dei.  
 Ephe. ij. z domesticus dei: z inter filios dei compa-  
 ratus: z hereditatem regis celestis assequatur eum  
 christo: heres dei coheres christi: s. m. aplm. Roma.  
 vij. d hoc honore ps. cxxvij. Amis honorati sunt  
 amici tui deus zc. z iterum ps. vij. Gloria z hono-  
 re coronasti eum zc. Hec est gloria qua consistetur

suos confessores in gloria patris z coram angelis fi-  
 lius. Matth. x. d. Qui hanc gloriam: de qua. j. Cor.  
 iij. Luc. xij. ps. cxlij. gloria hec est zc. querunt: eaz  
 inueniunt: qui eam non querunt: humanam cona-  
 sequuntur. Considerandum est etiam qz eminenter  
 obtinebunt beatitudinem dei: qui officium regum  
 laudabiliter exequantur. tum qz se alios regunt: tum  
 qz bonum multitudinis diuinius est qz vnius: tum  
 qz si a deo datur premium cuiqz priuate persone: si  
 egenti subueniat. Mat. xv. lxxvij. di. pasce. si discor-  
 dantes pacificet. xc. di. c. j. z. c. precipim: si oppressus  
 a potente eripiat. ps. lxxj. z. lxxxj. si liberauit paupe-  
 rem a potente. xxij. q. ij. ab imperatoribus: quanto  
 magis laudandus est ab hominibus. z premiandus  
 a deo: qui totam prouinciam facit pace gaudere: vio-  
 lentiam cohibet: iustitiam seruat: z disponit quid sit  
 agendum ab hoibus: suis legibus z preceptis: zū  
 qz precipue magnitudo regie virtutis precipue dei  
 similitudine gerit: dū hoc agit in regno qd deus in  
 mundo. vnde in Exo. xvij. c. iudices multitudinis  
 vocantur dii. Imperatores etiam apud Romanos  
 dii vocabantur: z leges vocant imperatores diuinū  
 Item Grego. Quid est regnum multitudinis: nisi  
 tempestas mentis: quieto aut mari: z imperitus na-  
 uem dirigit: turbato aut tempestatis fluctibus: etiaz  
 peritus nauta se confundit: vnde plerunq; in occu-  
 patione regiminis ipse quoq; bone operis vsus per-  
 ditur: qui in tranquillitate tenebatur. Valde enim  
 diff. c. i. est vt inter linguas sublimiter honorantiz:  
 z obsequia humiliter salutantium non extollantur  
 principes: sed sese homines meminere. z Eccl. xxij.  
 Beatus diues qui post aurum non abiit. z s. m. pro-  
 uerbium. Principatus virū ostendit: multi ad prin-  
 cipatus culmen peruenientes: a virtute deficiunt: qd  
 dum in statu infimo essent: virtuosos videbātur: vnde  
 dicitur. Honores mutant mores: dicebat Archidia-  
 conus. animo detegunt: vt in Saule prius humili: in  
 regno superbo. j. Reg. xv. Ipsa ergo difficultas que  
 principibus imminet ad bene agendum: eos facit  
 maiori premio dignos. xl. dist. ante omnia. Et si aliz  
 quando per infirmitatem peccauerint: apud hoies  
 excusabiliores redduntur: z facilius a deo veniam  
 promerentur: s. vt Aug. ait: pro suis peccatis humi-  
 litatis z miserationis z orationis sacrificiū deo suo  
 vero non negligunt immolare: vnde de Achab re-  
 ge Israel dñs ad Helia: qz humiliat⁹ est Achab z c:  
 non inducam malum in diebus eius. iij. Reg. xxi. d.  
 pe. di. iij. talis mihi: sub. s. ecce. z. ca. sicut Achab. Be-  
 premio excellenti regum. Sach. xij. ibi. sed domus da-  
 uid erit sicut domus dei: qz simul sicut regendo fide-  
 liter dei officium gessit in populo: ita in premio ei p-  
 pinquus inheret: vnde z antiqui ciuitatum recto-  
 res atq; conseruatores in deos transformari puta-  
 bant. Unde z sicut presbyteri qui bene presunt: du-  
 plici honore digni sunt. j. ad Timo. v. z. xv. dist. ecce  
 ego: sic z boni reges hic z in futuro singulari hono-  
 re. Et de hoc loquitur christus in parabola de seruo  
 bono z fideli acquirenti de vna mna. x. psituit sup.  
 x. ciuitates: z de alio lucranti de vna. v. constituto su-  
 per. v. ciuitates a dño. Luc. xix. simile. Mat. xxv. in  
 parabola de talentis. Et sicut boni reges ampliori  
 gloria in ce. estibus digni sunt: qz eoz subditi. sic z  
 tyranni ampliori tormento in gehēna punientur. c.  
 xv. q. ij. precipue. xxv. q. j. nulli fas. Nam potentes  
 tyranni potente tormenta patient. Sap. vi. vij. q. ii.  
 illud: immo z hec temporalia bona propter que ty-

beatitudo regis merces.

Gloria quo regū dicitur premium.

His amicitie.

Damonis & pythie amicitia.

Non diuturnum tyranni dominium.

ranni iustitiam deserunt: magis ad lucrum proueniunt regibus: dum iustitiam seruant. Nam iustitia amicitiam seruat: que amicitia virtuosos in vnum conciliat: virtutem conseruat: atque promouet: nec est alicuius tyranni tanta crudelitas: quin amicitia despectetur. Nam Dionysius in Sicilia Syracusanorum tyrannus crudelissimus: quum duorum amicorum: Damon & Pythias dicebantur: alterum occidere vellet: is qui occidendus erat: in dicias impetrauit: ut domum perfectus res suas ordinaret. Aliter vero amicorum obsidente tyranno pro eius reditu dedit, appropinquate autem promisso die: nec illo redeunte: vniuersisque fideiulorum stultum arguebat. ad ille nihil se de amici constantia metuere predicabat: eadem autem hora que fuerat prefixa: occidendus rediit. Admirans autem alium amboz tyrannus: supplicium propter fidem remisit: se petijt eoz amicitie sociari. Rex autem bonum cōe querens: oēs suos subditos diligit: & ab eis diligitur: vnde ex hoc fit regnum stabile. Unde & refert Suetonius quod Julius Cæsar milites suos adeo diligebat: vt audita quorundam cepe capillos & barbam ante non depererit quæ vindicasset. quibus rebus sic deuotissimos: & fortissimos milites reddidit: quod plerique eoz capti concessam sibi libertatem sub ea conditione si militare aduersus Cæsarem vellent recusarent. Octavianus etiam Augustus qui modestissime imperio usus est: tantum diligebat a subditis: vt plerique morientes victimas quas deuouerant immolare mandarent: quod eum superstitem reliquissent: vnde & Salomō Sap. vi. Rex qui iudicat in iustitia populos pauperes: thronus eius in eternum firmabitur. Tyrannos vero dominum diuturnum esse non potest: quum sit multitudini odiosus. Nam tyranni regnum solo timore sustentatur: vnde & timeri se a subditis tota intentione procurant. Timor autem est debile firmamentum: nam qui timore subduntur: si occurrit occasio qua possint in potestatem sperare: contra presidentes insurgunt eo ardentius quo magis contra voluntatem ex solo timore cohibentur: vnde Aug. Qui ex timore peccare desinit: voluntatem peccandi habet: viuunt ergo in eo peccandi voluntas: que tunc apparet in opere si sequatur impunitas: sed peccare non vult charitas: etsi sequatur impunitas. Ad hoc faciunt. iij. dist. facte. xxij. q. vi. Ex his: extra de regu. iur. qui ex timore: vbi de hoc. Non potest ergo dominum tyranni diuturnum esse. vñ & Aristot. in suis politicis multis tyrannis enumeratis: oium monstrat dominum breui tempore fuisse finitum: quoz tñ aliqui diutius perfuerunt: quia non multum in tyrannidem excedebant: sed quantum ad multa imitabantur regalem modestiam. Hoc etiam apparet ex consideratione diuini iudicij: qui regnare facit hypocritam. Job. xxxij. pp. peccata populi. Nullus autem verius hypocrita dici potest: quæ qui regis assumit officium: & exhibet se tyrannum. naz. hypocrita dicitur: qui alterius personam representat. Si ergo deus permittit tyrannos pp. peccata populi: talis permissio ira dei consuevit appellari. vnde Osee. xij. Dabo eis regem in furore meo: sed infelix talis rex qui in furore dei conceditur: non enim stabile potest esse eius dominum: quia non obliuiscitur misereri deus: quinimmo est patiens: & multe misericordie: & prestabilis super malitiam. Jobel. ij. Non ergo permittit deus diu regnare tyrannos: quia sedes dum superborum destruxit: & sedere fecit mites pro eis. Eccli. x. sicut apparet in Saule superbo reprobato:

& David humili substituto. j. Reg. xvj. Experimento etiam apparet quod reges per iustitiam magis adipsiscantur diuitias: quæ rapina per tyranni: quia enim tyranni semper sunt in timore perdendi dominum: quia multitudini displicent: oportet eos multos habere satellites: & custodes: & plura expendere quæ a subditis rapiant. Quia vero regnum bonorum omnibus dominium placet: oēs subditos pro satellitibus habet. Sed interdum plura pro necessitatibus regibus dominant sponte: quæ violenter rapiant tyranni: & sic adimpletur quod Salomon dicit Prover. xj. Alij. s. reges diuidunt propria benefaciendo subditis: & ditiores sunt. Alij. s. tyranni rapiunt non sua: & semper in egestate sunt immo & iusto dei iudicio agitur: vt qui iniuste diuitias congregant: inutiliter eas dispergant: aut iniuste auferantur ab eis. c. xvj. q. vj. maiores. Nam qui sectatur auaritiam: conturbat domum suam. Prover. xv. Regi bono adduntur diuitie. Ut Salomoni potenti sapientiam dedit deus rerum abundantiam cum sapientia. ij. Reg. iij. d. De fama autem superfluum videtur dicere. Quis enim dubitat bonos reges non solum in vita: sed magis post mortem quodammodo laudibus hominum viuere: malorum autem & tyrannorum nomen statim deficiet: vel si famosi in malitia fuerint: eius detestatione habentur in memoria: vnde Prover. x. b. Memoria iusti cum laudibus: nomen autem impiorum putrescet. & Eccli. xlix. Memoria Josie in compositione odoris. Consequens est autem considerare quid sit regis officium & qualem oporteat esse regem: Quantum ad officium: ita sit rex in regno: sicut ratio in corpore: & anima: & sicut deos in mundo: que si diligenter consideret rex ex altero in eo iustitia accenditur: duz considerat ad hoc se positum: vt loco dei iudicium in regno exerceat. xxij. q. v. regum. Ex altero vero mansuetudinis & clementie lenitatem acquirit: dum putat singulos quod suo subsumt regimini: sicut propria membra: ad hoc xlv. di. disciplina: vnde Aug. ad Marcellianum commentem. Imple christiane iudex patris officium: sic succensere iniquitati memineris, vt non in peccatorum atrocitatibus exerceas vlciscendi libidinem: sed peccatorum vulneribus curandi adhibeas voluntatem: noli perdere paternam diligentiam quæ in ipsa inquisitione seruasti. & j. Ad hoc enim mitissimi homines facimus admissum diligenter atque instanter examinare debent. vt quibus parcant inueniant. xxij. q. v. circūcelliones. in fi. Officium autem principale regum: est dirigere suum regimen in finem verum: quod est beatitudo eterna: vnde sic debet suos subditos in hoc mundo peregrinos regere: vt efficiantur ciues & domestici dei Ephe. ij. quia quādiu sumus in corpore: peregrinamur a deo. ij. ad Cor. v. c. Sed quia finem fruitionis diuine homo non consequitur per virtutem humanam: sed diuinam: quia gratia dei vita eterna. Roma. vi. Perducere ad illum vltimum finem: non est humani per se regiminis: sed diuini. Ad illum ergo regem hoc pertinet principaliter: qui non solum est homo: sed etiam deus. scdm nrm Iesum christum qui homines filios dei faciens: in celestem gloriam introduxit: propter quod non solum sacerdos: sed & rex in sacro eloquio nominatur. Diere. xxij. Regnabit rex: & sapiens erit. Unde ab eo regale sacerdotium deriuatur: & quod est amplius christi fideles in quā tum sunt membra eius: reges & sacerdotes dñi dñr. j. Pet. ij. extra de sacra vnc. c. j. §. q. vero. Diuini autem regis ministerium: vt a terrenis spūalia essent disere